

GAZETA W. KSIĘSTWA POZNAŃSKIEGO



Drukami i nakładem Drukarni Nadwornej W. Deckera i Spółki w Poznaniu. — Redaktor odpowiedzialny: N. Kamiński w Poznaniu.

Telegraficzne wiadomości.

Wiedeń, d. 6. Czerwca. — Z Aten donoszą pod d. 29. Maja, że większa część okrętów francuzkich i angielskich z tamtąd tego dnia odplynęła. Z Tesalii donoszą o zwycięstwie które odniósł Chadzi Petros nad Turkami, z których wielu poległo i utonęło. Całe zapasy wojenne i 80,000 piastrow mieli zabrać powstańcy grecy. Poledz mieli dowódca Nizam basza, szef Albańczyków Selim basza i egipski generał Nitzo Melissow.

Berlin, d. 7. Czerwca. — Naj. Pan raczył zamianować dziedzica barona Gustawa Wrangella Waldburg landratem w powiecie Gerdaun, obwodzie rejencyi królewieckiej.

Berlin, d. 6. Czerwca. — Zaręczają, że wezwanie austriackie odeszło z Wiednia do Petersburga w d. 2. Czerwca. Wezwanie to niema charakteru ultimatum. Austria żąda od Rosyi w tém wezwaniu, aby oznaczyła czas, kiedy opuści księstwa naddunajskie. Zdaje się, że cała tajemnica polityki mocarstw niemieckich na tem zawisła, aby na czasie zyskać i o ile można jak najdłużej utrzymać siły swoje nietknięte. Z tego powodu trudno przypuścić, aby Austria wystąpiła już teraz przeciw Rosyi. Jeszcze kilka miesięcy upłynie, zanim się tajemnicę nieco rozwidnia. Chwila obecna jest chwilą aliansów i zwłaczania.

Północny teatr wojny.

Z Berlina donoszą, że Anglicy powtórnie nawiedzili Libawę i uprowadzili 10 okrętów z portu tamecznego.

Memel, 4. Czerwca. — Mnóstwo okrętów chcących zawinąć do Rygi, oddalili Anglicy i dla tego wrócili do naszego portu.

Według szwedzkiego dziennika Tidningarna admirał Napier znajdował się z znaczną częścią angielskiej floty w dniu 27. Maja pod Hangö Udd.

— O bitwie pod Ekenäs donoszą dzienniki angielskie, co następuje: «Hekla» i «Arrogant» ściagały jeden statek fiński i zapuściły się za nim pod Ekenäs w dniu 20. Maja. Rostawiona piechota rosyjska strzelała silnie do okrętów uganiających się za statkiem, równie i z bateryi nadbrzeżnych do nich strzelano. W bitwie poległ dowódca rosyjski i jeszcze inny, oprócz tego mnóstwo żołnierzy. Po zdemontowaniu bateryi, wysadzili Anglicy na ląd osadę i ta częścią działa w bateriach zagwoździła częścią w morze wrzuciła. Anglicy mieli w poległych trzech i trzech rannych. Porucznik z «Hekli» ranny pod okiem kulą spiczastą, został odwieziony do Sztokolmu. Statek fiński nakoniec zabrano i uprowadzono na linie. Będzie wysłany do Anglii, jako przysa.

Dnia 22. Maja. podsunął się okręt «Dragon» o 6 armatach pod Gustavsvärn i rozpoczęło się między nim a warownią strzelanie, które trwało blisko 3½ godziny. Kilka bomb z «Dragona» wpadło do fortecy i zrzadziło dosyć szkody. Nazajutrz Magicienne ostrzeliwał Gustavsvärn z 2ej strony i udało mu się wrzucić kilka bomb do zakrytej bateryi. Bateria odpowiedziała bombami z których ani jedna nie trafiła okrętu. Potem «Basiliska» i «Hekla» z dobrym skutkiem dawały ognia do warowni Gustawa Adolfa. Z warowni ogień okrętom angielskim nie szkodził, tylko jedna kula trafiła w «Dragon» i poległ jeden na nim majtek, a drugi został rannym.

Południowy teatr wojny.

Soldatenfreund pisze: posiłki francuzkie i angielskie niewyruszają wpród na nieprzyjaciela, aż zapasy żywności będą przysposobione na trzy miesiące w ejalatach Rumelii i Bułgarii dla 100,000 i koni pakunkowych 30,000, tudzież 4000 koni trenowych. Nie potwierdziła się pogłoska, o oddzielnym korpusie francuzkim, który miał przybyć do zburzonego miasteczka Bazarczyka.

— Na radzie wielkiej wojennej w Warnie byli oprócz trzech naczelnych wodzów marszałka St. Arnaud, lorda Raglana i Omera baszy, admirałowie Dundas i Hamelin, turecki minister wojny Hassan Riza basza i minister marynarki Kiprisli Mehemed basza. Pułkownik turecki Tiquir z admiralicyi figurował podczas narady wojennej jako tłumacz. Oprócz tych przybył na radę wojenną Agujah basza, nowy komisarz cywilny wysokiej porty w głównej kwaterze Omera baszy. Prezesem rady wybrano marszałka St. Arnaud i jemu oddano kierownictwo wszystkich ruchów wojennych na teatrze wojny tureckiej. Jako najwyższy wódz odbył marszałek St. Arnaud w dniu 23. Maja przegląd nad wojskiem w Warnie i Szumli i w tymże dniu przejrzał wszystkie raporty wojenne o wypadkach nad Dunajem. Omer basza zdał sprawę o dzielnej obronie Silistryi przeciw Rosyanom i uczynił uwagę, że wprawdzie udało mu się wprowadzić do fortecy 3000 wyborczego wojska, ale mimo to nie jest w stanie trzymać się dłużej jak dni 10 do 12. W roku 1829. oblegało Silistryę tylko 18,000, gdy teraz 40,000. Natychmiast odbyła się w tej mierze narada

wojenna i postanowiono albo przyjąć Silistryi w odsiecz albo przeszkadzać Rosyanom w robotach oblężniczych.

Journal de Constantinople donosi pod d. 24. Maja, że okręty parowe «Schech Per», «Bertholet» i «Caradoc», które ministrów tureckich i wodzów naczelnych wojsk posiłkowych odwoziły do Warny na radę wojenną powróciły w dniu 23. do Konstantynopola. Ponieważ Omer basza nie mógł oddalić się z Szumli do Warny, przeto naczelni wodzowie zagraniczni i ministrowie udali się do głównej kwatery w Szumli i tam odbyli radę wojenną, po której wrócili do Konstantynopola na parowcach, tu zaś w pałacu cesarskim Czeragan niebawem byli na wielkiej radzie porty. Dalej donosi ów dziennik, że lord Redcliffe wrócił do zdrowia i wkrótce zajmować się będzie sprawami wojennymi. O powrocie jego do Anglii niewspomina ów dziennik.

Szumla, 29. Maja. — Zofia otrzyma 10,000 żageli z małej Wołoszczyzny i około niej zakładają silne szance. Pod Belgradczykiem ustawiono korpus obserwacyjny, aby w razie potrzeby użyć go przeciw Serbii.

Szumla, 27. Maja. — Na drodze z Silistryi do Szumli stoi 60,000 Rosyan, którzy obleżenie Silistryi zakrywają i mają na oku armię bałkańską Omera baszy, który tam ma pod swém dowództwem 90,000. Silistryę oblegają Rosyanie w 40,000. Dnia 23. i 24. Maja przypuścili trzy szturmowanie do bastionów od strony Dunaju. Dwa bastiony zdobyli Rosyanie dwa razy, ale znów byli z nich spędzeni. Siliustria opiera się mężnie.

Bukarest, 29. Maja. — Wczoraj (28. Maja) powszechny szturm przypuścili Rosyanie z trzech stron (od strony północno-wschodniej, południowej i zachodniej). Stratę ponieśli Rosyanie ogromną. Szturm odbili Turcy. Tym razem Rosyanie nie opuścili warowni wysuniętych. Właściwa warownia (silny zamek na skale) potrzyma się jeszcze długo, Rosyanie sądzą, że trzy tygodnie.

Hermanstad, 2. Czerwca. — Siebenbürger Bote donosi: dnia 28. Maja przyszło do bitwy pod Brankowani na drodze z Karakalu do Slatiny. W poległych i rannych utracili Rosyanie 500. Spalili też most pod Slatiną.

O bitwie pod Karakalem donoszą nam z Orsovy: stratę Turków podają na 150 w poległych a 200 rannych. Turcy zajęli teraz całą małą Wołoszczyznę aż do Aluty. Halim basza zgromadza teraz swoje wojska w Krajowie. Ma zamiar ruszyć przeciw Slatinie, aby wziąć ją szturmem. Wątpią, aby tam Rosyanie przyjęli bitwę, ponieważ bagaże swoje wysłali ku rzece Argis. Z Turnu, Zimnicy i Giurgewa cofają się Rosyanie do Oltenicy.

— W Szumli spodziewają się wkrótce przybycia dwóch pułków czerkieskich, które rząd tymczasowy w Czarkiesy organizuje. Pułki te mają być przewiezione na angielskich okrętach do Warny.

Konstantynopol, 25. Maja. — Onegdaj wrócili tu z Szumli i Warny marszałek St. Arnaud, lord Raglan i Riza basza. Fortyfikacje w Szumli i administracja wojskowa tamże nie bardzo podobały się marszałkowi, natomiast armia turecka pod Omerem zyskała jego pochwały. Równie marszałek przyznał Omerowi baszy wielkie zdolności wodza. Generał Canrobert pozostał w Gallipoli aż do wymarszu wszystkich dywizyi i kawaleryi. Część odchodzi do Warny, druga do Adrianopola, skąd w miarę potrzeby posuną się ku wawozom Bałkanu. Onegdaj też wyjechał książę Napoleon do Gallipoli. Jak się zdaje, cała trzecia dywizya będzie przewieziona do Warny, bo po nią popłynęły okręty.

— Z Trapezuntu donosi Journal de Constantinople z 24. Maja: Dnia 4. b. m. zajęli Turcy warownią Osurgetia. Regularne wojsko stanęło w mieście, a nieregularne poza miastem. Rosyanie cofają się ku Tyflisowi. Sądzą, że w przeciagu miesiąca opuszczą Georgią. Mingrelczykowie, wazale książę Dadiu, obsadzili Redut Kale, które przed kilku dniami Rosyanie opuścili. Przed obsadzeniem chcieli oni spalić miasto, ale się księżna oparła i obsadziła je milicyą mingrelską.

Królestwo polskie.

Warszawa, 24. Maja. — Zarząd warszawskiego ober-policmajstra, wezwał Ludwika Skoniecznego, b. adjunkta w komisji rządowej przychodów i skarbu, jeszcze w miesiącu Kwietniu 1841 roku za granicę zbiegłego i obecnie w mieście Recz, w W. Ks. Poznańskim znajdującemu się, ażeby w ciągu 6ciu tygodni od daty obecnego wezwania, zgłosił się do najbliższego urzędu policyjnego, i bytności swą zameldował, a to pod rygorem art. 340 i 341 kodexu kar głównych i poprawczych.

Warszawa, 2. Czerwca. — Zarząd warszawskiego ober-policmajstra, wezwał Tadeusza Jeske, dytaryusza komisji skarbu, który za uzyskaniem 6dniowym urlopem, wydaliwszy się w dniu 10. Marca r. b. do m. Kalisza, z tamtąd zbiegł za granicę, i obecnie ma się znajdować w mieście Dreznie, ażeby w ciągu sześciu tygodni od daty obecnego wezwania, zgłosił

